
 

 

PROVVEDIMENTO 
 

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ED AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA 
SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI SUPPORTO E ASSISTENZA TECNICA PER LO SVOLGIMENTO DELLA PROVA SCRITTA 
NELL’AMBITO DEL CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER L’ASSUNZIONE CON CONTRATTO DI 
LAVORO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI 138 UNITÀ DI PERSONALE - PROFILO COLLABORATORE DI 
AMMINISTRAZIONE - VII LIVELLO PROFESSIONALE - PRESSO STRUTTURE DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE 
RICERCHE DA REALIZZARSI SUL TERRITORIO NAZIONALE - BANDO N. 367.434 CA.  

 

CIG B23E0E5F02 
 

 LA DIRIGENTE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato 
con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1° agosto 
2024; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 
97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) contenuto 
nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione 
del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”);  

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale CNR n° 63 del 12/04/2024 con cui la Dott.ssa Federica Mele è 
stata nominata Dirigente del Consiglio Nazionale delle Ricerche con conferimento dell’incarico di direzione 
dell’Ufficio Reclutamento del personale, afferente alla Direzione Centrale Gestione delle Risorse, ex art. 19 
del d.lgs. n.165/2001, a decorrere dal 15 aprile 2024; 

VISTO il Provvedimento prot. CNR n. 0139237 del 24/04/2024 con cui il Dott. Liborio CAPOZZO è stato 
nominato Responsabile unico del progetto (nel seguito “RUP”) ai sensi dell’art. 15 del Codice per la procedura 
in argomento; 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione degli atti di gara prot. CNR n. 206329 del 
17 giugno 2024 con cui è stata disposta l’indizione della procedura di cui all’oggetto, con un importo 
complessivo pari a € 928.110,00 oltre IVA ed altri oneri fiscali; 

VISTO l’Atto Istruttorio del RUP Prot. 0475616 del 04/12/2024, contenente, tra l’altro, gli esiti del 
subprocedimento di verifica dei requisiti di ordine generale da cui non sono emersi elementi ostativi alla 
stipula del contratto e il nullaosta all’approvazione della proposta di aggiudicazione della gara di cui 
all’oggetto; 



 

 

CONSIDERATO che, non è presente nulla da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste 
in essere, ritenendo la proposta di aggiudicazione già richiamata, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice, 
legittima e conforme all’interesse pubblico; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere con l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5 del 
Codice; 

DISPONE 

1. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione, così come formulata dal RUP, ritenuta legittima e 
conforme all’interesse pubblico; 

2. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice l’affidamento del servizio di supporto e 
assistenza tecnica per lo svolgimento della prova scritta nell’ambito del concorso pubblico per titoli ed 
esami per l’assunzione con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato di 138 unità di personale 
- profilo collaboratore di amministrazione - VII livello professionale - presso strutture del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche da realizzarsi sul territorio nazionale - BANDO N. 367.434 CA in favore 
dell’operatore economico RECRYTERA S.R.L. con sede legale in VIA PIAGGIO 35 – 66100 CHIETI (CH) 
partiva IVA 02743090694, per il prezzo complessivo offerto pari a euro 690.000,00 IVA esclusa; 

3. DI SUBORDINARE l’efficacia della predetta aggiudicazione all’acquisizione della certificazione antimafia 
richiesta sulla Banca Dati Nazionale Antimafia in data 25/10/2024 con noto protocollo 
PR_CHUTG_Ingresso_0092728_20241025; 

4. DI PROCEDERE alla stipula del contratto entro i termini previsti all’art.18, comma 2, del Codice dei 
contratti, sotto condizione risolutiva, in attesa del rilascio della certificazione antimafia;  

5. DI IMPEGNARE in via definitiva le seguenti spese necessarie all’acquisizione del servizio di che trattasi 
sulla base del quadro economico riveniente dalla procedura di gara: 

• [€ 690.000,00 + 151.800,00] = 841.800,00 IVA inclusa, impegno provvisorio n. 1349/2024 del 30 maggio 
2024 sul GAE P0000001 - voce del piano n. 13115 "Altri servizi non altrimenti classificabili" del Bilancio 
di previsione per l'esercizio finanziario 2024; 

• € 410,00 per la quota a carico della stazione appaltante della contribuzione ANAC, impegno provvisorio 
n. 1453/2024 del 7 giugno 2024, Voce del piano 13096 "Pubblicazione bandi di gara", sul GAE P0000001 
del Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024; 

• € 18.562,20 per accantonamento incentivi funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 45 del Codice, impegno 
provvisorio n. 1353/2024 del 30 maggio 2024 sul GAE P0000001 - voce del piano n. 13115 "Altri servizi 
non altrimenti classificabili" del Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024, 

6. DI PROVVEDERE alle comunicazioni di legge, ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 36/2023 nelle modalità e 
termini ivi previsti; 

7. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui agli artt. 20 e 28 del Codice, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 
33/2013. 

DICHIARA 
 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023. 
 

 
Il Dirigente 

     
         

 


		2024-12-09T11:27:55+0100
	Federica Mele




